

REENCONTRO – ASSOCIAÇÃO SOCIAL EDUCATIVA E CULTURAL

ENTIDADES DO SETOR NÃO LUCRATIVO

2020

Demonstração dos Resultados Global

Demonstração dos Resultados por Valência

Balanço

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Anexo às Demonstrações

Demonstração dos Resultados

| Rendimentos e Gastos | Notas | 2020 | 2019 |
|--|-------|------------------|------------------|
| Vendas e Serviços Prestados | 4 | 20 045,83 | 32 793,86 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 5 | 140 670,52 | 120 786,86 |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | 6 | -8 878,75 | |
| Fornecimentos e Serviços externos | 7 | -64 372,51 | -116 552,43 |
| Gastos com o pessoal | 8 | -63 363,69 | -26 082,08 |
| Outros rendimentos | 9 | 829,28 | 2 640,41 |
| Outros gastos | 10 | -2 806,87 | -692,34 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 22 123,81 | 12 894,28 |
| Gastos /reversões de depreciação e de amortização | 12 | -2 702,82 | -2 101,42 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 19 420,99 | 10 792,86 |
| Resultado antes de impostos | | 19 420,99 | 10 792,86 |
| Imposto sobre o rendimento do período | 11 | | -61,85 |
| Resultado Líquido do período | | 19 420,99 | 10 731,01 |

Balanco

| RUBRICAS | Notas | 2020 | 2019 |
|---|-------|------------------|------------------|
| Ativo | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 12 | 10 774,67 | 11 933,19 |
| Ativos intangíveis | 13 | 34 081,35 | |
| Outros créditos e ativos não correntes | 14 | 306,66 | 30,54 |
| Ativo corrente | | | |
| Créditos a receber | 15 | 2 722,05 | 766,35 |
| Estado e outros entes públicos | 19 | 119,05 | |
| Fundadores/beneméritos/doadores/associados | 15 | 700,00 | 700,00 |
| Outros ativos correntes | 16 | 500,00 | 500,00 |
| Caixa e depósitos bancários | 17 | 23 282,93 | 27 924,75 |
| Total do Ativo | | 72 486,71 | 41 854,83 |
| Fundos Patrimoniais e Passivo | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Resultados transitados | 18 | 35 661,51 | 24 930,50 |
| Resultado líquido do período | | 19 420,99 | 10 731,01 |
| Total do Fundo de Capital | | 55 082,50 | 35 661,51 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 15 | 4 267,01 | 1 022,73 |
| Estado e outros entes públicos | 19 | 616,65 | 951,27 |
| Outras passivos correntes | 15 | 12 520,55 | 4 219,32 |
| Total do Passivo | | 17 404,21 | 6 193,32 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 72 486,71 | 41 854,83 |

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais

| | | Resultados Transitados | Resultados Líquido do Período | Total |
|---|-----------------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|
| POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2019 | 1 | 21 971,86 | 2 958,64 | 24 930,50 |
| ALTERAÇÕES NO PERÍODO | | | | |
| Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais | | 2 958,64 | (2 958,64) | |
| | 2 | 2 958,64 | (2 958,64) | |
| RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO | 3 | | 10 731,01 | 10 731,01 |
| RESULTADO | 4=2+3 | | 7 772,37 | 10 731,01 |
| OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO | | | | |
| | 5 | - | - | 0,00 |
| POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2019 | 1+2+3+5 | 24 930,50 | 10 731,01 | 35 661,51 |
| PERÍODO 2020 | | | | |
| | | Resultados Transitados | Resultados Líquido do Período | Total |
| POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2020 | 6 | 24 930,50 | 10 731,01 | 35 661,51 |
| ALTERAÇÕES NO PERÍODO | | | | |
| Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais | | 10 731,01 | (10 731,01) | |
| | 7 | 10 731,01 | (10 731,01) | |
| RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO | 8 | | 19 420,99 | 19 420,99 |
| RESULTADO | 9=7+8 | | 8 689,98 | 19 420,99 |
| OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO | | | | |
| | 10 | - | - | 0,00 |
| POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2020 | 6+7+8+10 | 35 661,51 | 19 420,99 | 55 082,50 |

Demonstração dos Fluxos de Caixa

| | EXERCÍCIOS | |
|---|----------------------|---------------------|
| | 2020 | 2019 |
| ATIVIDADES OPERACIONAIS: | | |
| Recebimentos de Clientes e Utentes | 103 738,24 | 128 471,38 |
| Pagamentos a Fornecedores | -66 884,60 | -108 661,76 |
| Pagamentos ao Pessoal | -54 656,41 | -26 300,38 |
| Fluxos Gerados pelas Operações | (17 802,77) | (6 490,76) |
| Pagamento/Recebimento de Imposto sobre o Rendimento | 0,00 | (33,50) |
| Outros Recebimentos/Pagamentos Relativos à Atividade Operacional | 39 429,76 | 25 452,52 |
| FLUXOS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1) | 21 626,99 | 18 928,26 |
| ATIVIDADES DE INVESTIMENTO: | | |
| Recebimentos de Investimentos | - | - |
| Investimentos Financeiros | 34,19 | 230,40 |
| | 34,19 | 230,40 |
| Pagamentos de Investimentos | | |
| Ativos intangíveis | 26 303,00 | |
| | 26 303,00 | - |
| FLUXOS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (2) | (26 268,81) | 230,40 |
| ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO: | | |
| Recebimentos provenientes de: | | |
| Recebimentos de financiamento de juros e similares | | 0,37 |
| | - | 0,37 |
| Pagamentos respeitante a: | | |
| Pagamentos de financiamentos de outras origens | | 2 000,00 |
| | - | 2 000,00 |
| FLUXOS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (3) | - | (1 999,63) |
| Varição de Caixa e seus Equivalentes (5) = (1) + (2) + (3) + (4) | (4 641,82) | 17 159,03 |
| Caixa e seus Equivalentes no Início do Exercício | 27 924,75 | - |
| Caixa e seus Equivalentes no Fim do Exercício | 23 282,93 | 27 924,75 |

Anexo às Demonstrações

1. Identificação da Entidade

Designação da entidade: REENCONTRO – ASSOCIAÇÃO SOCIAL EDUCATIVA E CULTURAL

Sede social: Rua das Escolas n° 4 e n° 6 Vila Nova de Tazem

NIPC: 509444466 **NISS:** 25094444669

Endereço eletrónico: reencontro.asec@gmail.com

Atividade Principal: Associações Culturais e Recreativas CAE 94991

Atividades Secundárias: Atividades de cuidados para crianças CAE 88910/CAE 87901;

Atividades de Saúde Humana CA 86906

Atividade Secundária sujeita a tributação: Restaurante tipo tradicional CAE 56101

2. - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodização económica (acrécimo)

A Entidade reconhece os rendimentos à medida que são gerados, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em “Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou liquidados são reconhecidas “Credores por acréscimos de gastos”.

- Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

- Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

- Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adoptados a 31 de Dezembro de 2020 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31-12-2019, no entanto iniciou em Maio 2020 atividade de restauração sujeita a tributação.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizadas foram as seguintes:

- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euro.

- Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método da linha reta.

- Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis referem-se ao projeto de Inovação Social – Capacitação Social e iniciaram a sua depreciação em dezembro de 2020, com vida útil definida de 3 anos.

- Imposto sobre o rendimento

A Empresa encontra-se isenta de Imposto sobre Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), nas atividades para fins estatutários. Na atividade de restauração está sujeita a IRC, no entanto não se apurou matéria coletável positiva.

- Caixa e depósitos bancários

Este item inclui caixa e depósitos à ordem.

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, são registadas pelo seu valor nominal.

- Rédito e regime do acréscimo

O rédito corresponde ao valor das quotas dos sócios, de atividades realizadas para captação de recursos e atividade de restauração. A Associação está isenta de IVA nas atividades realizadas para fins estatutários, e sujeita a IVA na atividade de restauração.

- Subsídios, doações e legados à exploração

a) Os subsídios à exploração subdividem-se da seguinte forma:

Os subsídios do IIEFP destinam-se à cobertura de gastos com contratos CEI e com estágios profissionais.

O apoio Erasmus destina-se à cobertura de gastos com receção de pessoas oriundas de países terceiros.

Os apoios da Segurança Social são relativos ao apoio extraordinário à família devido à pandemia Covid e ao apoio aos projetos Portugal Inovação Social Parcerias para o Impacto.

O apoio Gulbenkian destina-se ao projeto Skills4Genius.

b) As doações correspondem a donativos realizados por entidades particulares e empresas para os fins estatutários.

4. Vendas e Serviços Prestados

Nesta rubrica são registados os valores das quotas dos sócios, a comparticipação que a Associação recebe do Município de Gouveia para promover as atividades de enriquecimento curricular, valor das diversas atividades realizadas para captação de recursos e prestação de serviços de restauração.

| Designação | 2020 | 2019 |
|---|------------------|------------------|
| Quotas dos sócios | 450,00 | 200,00 |
| Enriquecimento escolar/ATL | 9 500,00 | 18 997,86 |
| Promoção para captação de recursos - Atividades | 1 789,39 | 13 596,00 |
| Serviços de restauração - Frango de Vila | 8 306,44 | |
| Total de serviços prestados | 20 045,83 | 32 793,86 |

5. Subsídios, doações e legados à exploração

Os subsídios recebidos do IEFP, Segurança Social, Gulbenkian e Erasmus são a principal fonte para assegurar os gastos com os CEI/estágios profissionais, família de acolhimento e pessoas oriundas de países terceiros ao abrigo do protocolo Erasmus.

A Associação recebeu donativos de diversas entidades para os fins estatutários.

| Designação | 2020 | 2019 |
|---|-------------------|-------------------|
| Segurança Social - Inovação social | 47 694,60 | 7 415,34 |
| Segurança Social - apoio COVID | 497,73 | |
| IEFP | 18 615,19 | 12 085,21 |
| SEF | 0,00 | 8 000,00 |
| Erasmus | 46 021,44 | 58 653,70 |
| Prémio - BPI | 0,00 | 26 650,00 |
| Apoio Gulbenkian | 15 000,00 | |
| Donativos | 12 841,56 | 7 982,61 |
| Total de Subsídios, doações e legados à exploração | 140 670,52 | 120 786,86 |

6. Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas

| Descrição | Mat. Primas e Subsidiárias 2020 |
|---|---------------------------------|
| Inventários iniciais | 0,00 |
| Compras | 10 523,05 |
| Reclassificação e regularização de inventários | -1 644,30 |
| Inventários finais | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | 8 878,75 |

7. Fornecimentos e Serviços Externos

| Descrição | 2020 | 2019 |
|---|------------------|-------------------|
| Subcontratos | 3 287,00 | 7 608,00 |
| Serviços especializados | 6 231,23 | 7 609,41 |
| Trabalhos especializados | 3 575,61 | 1 771,20 |
| Publicidade e Propaganda | 182,50 | 78,47 |
| Honorários | 492,00 | 608,85 |
| Conservação e reparação | 1 926,84 | 4 984,99 |
| Serviços bancários | 54,28 | 165,90 |
| Materiais | 3 659,83 | 1 133,42 |
| Ferramentas e utensílios de desgaste rápido | 1 888,91 | 569,12 |
| Livros e documentação técnica | 855,77 | |
| Material de escritório | 915,15 | 214,30 |
| Artigos para oferta | 0,00 | 350,00 |
| Energia e fluidos | 2 836,03 | 3 598,19 |
| Eletricidade | 791,25 | 1 610,63 |
| Combustíveis | 1 397,16 | 1 017,24 |
| Água | 122,71 | 431,42 |
| Outros fluidos | 524,91 | 538,90 |
| Deslocações, estadas e transportes | 158,61 | 107,60 |
| Deslocações e estadas | 158,61 | 107,60 |
| Serviços diversos | 48 199,81 | 96 495,81 |
| Rendas e alugueres | 1 625,00 | 3 100,00 |
| Comunicação | 2 364,19 | 1 396,46 |
| Seguros | 853,92 | 872,55 |
| Contencioso e notariado | | 25,00 |
| Despesas de representação | | |
| Limpeza, higiene e conforto | 497,45 | 275,05 |
| Outros serviços | 42 859,25 | 90 826,75 |
| Total | 64 372,51 | 116 552,43 |

8. Gastos com pessoal

| Designação | 2020 | 2019 |
|---|------------------|------------------|
| Remunerações do pessoal | 40 448,78 | 17 164,44 |
| Indemnizações | 122,01 | 1 245,08 |
| Encargos sobre as remunerações | 8 569,62 | 3 426,78 |
| Encargos com Segurança Social | 8 544,41 | 3 421,17 |
| Encargos com Fundo de Compensação | 25,21 | 5,61 |
| Seguros de acidentes no trabalho e | 278,26 | 204,47 |
| Outros gastos com o pessoal | 13 945,02 | 4 041,31 |
| CEI (POCS) | 11 926,96 | 4 041,31 |
| Refeições em espécie | 1 858,06 | |
| Serviços de Medicina no Trabalho | 160,00 | |
| Total de Gastos com Pessoal | 63 363,69 | 26 082,08 |

9. Outros Rendimentos

| Designação | 2020 | 2019 |
|-------------------------------------|---------------|-----------------|
| Descontos obtidos | 0,09 | 39,77 |
| Reembolso de 0,5% IRS | 516,57 | 338,66 |
| Correções de exercícios anteriores | 199,87 | |
| Excesso da estimativa para impostos | 61,85 | |
| Juros de aplicações | 0,00 | 0,37 |
| Outros não especificados | 50,90 | 2 261,61 |
| Total de Outros Rendimentos | 829,28 | 2 640,41 |

10. Outros Gastos

| Designação | 2020 | 2019 |
|------------------------------------|-----------------|---------------|
| Taxas | 40,00 | 0,00 |
| Correções de exercícios anteriores | 2 743,22 | 32,00 |
| Donativos | | 65,00 |
| Outros gastos não especificados | 23,65 | 595,34 |
| Total de Outros Gastos | 2 806,87 | 692,34 |

11. Imposto sobre o rendimento do período

A Empresa encontra-se isenta de Imposto sobre Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), nas atividades para fins estatutários. Na atividade de restauração está sujeita a IRC, no entanto não se apurou matéria coletável positiva.

| Descrição | 2020 | 2019 |
|--|-----------|-----------|
| Resultado antes de impostos do período | 19 420,99 | 10 792,86 |
| Imposto sobre o rendimento do período | 0,00 | 61,85 |

12. Ativos fixos tangíveis

Ano de 2020

| Descrição | Edifícios e outras construções | Equipamento de transporte | Outros AFT | TOTAL |
|---|--------------------------------|---------------------------|---------------|------------------|
| Valor bruto no início | 17 006,70 | 1 500,00 | 285,00 | 18 791,70 |
| Depreciações acumuladas | 5 102,01 | 1 500,00 | 256,50 | 6 858,51 |
| Saldo no início do período | 11 904,69 | 0,00 | 28,50 | 11 933,19 |
| Variações do período | -1 700,67 | 0,00 | 542,15 | -1 158,52 |
| Total de aumentos | 0,00 | 0,00 | 570,65 | 570,65 |
| Aquisições | | | 570,65 | 570,65 |
| Total diminuições | 1 700,67 | 0,00 | 28,50 | 1 729,17 |
| Depreciações do período | 1 700,67 | 0,00 | 28,50 | 1 729,17 |
| Saldo no fim do período | 10 204,02 | 0,00 | 570,65 | 10 774,67 |
| Valor bruto no fim do período | 17 006,70 | 1 500,00 | 855,65 | 19 362,35 |
| Depreciações acumuladas no fim do período | 6 802,68 | 1 500,00 | 285,00 | 8 587,68 |

Ano de 2019

| Descrição | Edifícios e outras construções | Equipamento de transporte | Outros AFT | TOTAL |
|---|--------------------------------|---------------------------|---------------|------------------|
| Valor bruto no início | 17 006,70 | 1 500,00 | 285,00 | 18 791,70 |
| Depreciações acumuladas | 3 401,34 | 1 156,25 | 199,50 | 4 757,09 |
| Saldo no início do período | 13 605,36 | 343,75 | 85,50 | 14 034,61 |
| Variações do período | -1 700,67 | -343,75 | -57,00 | -2 101,42 |
| Total de aumentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total diminuições | 1 700,67 | 343,75 | 57,00 | 2 101,42 |
| Depreciações do período | 1 700,67 | 343,75 | 57,00 | 2 101,42 |
| Saldo no fim do período | 11 904,69 | 0,00 | 28,50 | 11 933,19 |
| Valor bruto no fim do período | 17 006,70 | 1 500,00 | 285,00 | 18 791,70 |
| Depreciações acumuladas no fim do período | 5 102,01 | 1 500,00 | 256,50 | 6 858,51 |

13. Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis referem-se ao projeto de Inovação Social – Capacitação Social e iniciaram a sua depreciação em dezembro de 2020, com vida útil definida de 3 anos.

| Ativos Intangíveis | Projetos - Capacitação |
|---|------------------------|
| Valor bruto no início | 0,00 |
| Depreciações acumuladas | 0,00 |
| Saldo no início do período | 0,00 |
| Variações do período | 34 081,35 |
| Total de aumentos | 35 055,00 |
| Aquisições | 35 055,00 |
| Total diminuições | 973,65 |
| Depreciações do período | 973,65 |
| Saldo no fim do período | 34 081,35 |
| Valor bruto no fim do período | 35 055,00 |
| Depreciações acumuladas no fim do período | 973,65 |

14. Outros Créditos e ativos não correntes

Nesta rubrica estão registados os montantes de Fundo de Compensação de Trabalho destinados a assegurar o direito dos trabalhadores ao recebimento efetivo de metade do valor da compensação devida por cessação do contrato de trabalho, para os trabalhadores foram admitidos a partir de 01 de Outubro de 2013.

15. Ativos e Passivos Financeiros

| Descrição | 2020 | 2019 |
|----------------------------------|------------------|-----------------|
| Créditos a receber | 2 722,05 | 766,35 |
| Clientes | 404,05 | 224,05 |
| Dornecedores de investimento | 2 318,00 | |
| Outros devedores | 0,00 | 542,30 |
| Associados | 700,00 | 700,00 |
| Fornecedores | 4 267,01 | 1 022,73 |
| Outros passivos correntes | 12 520,55 | 4 219,32 |
| Pessoal | 6 544,51 | 1 496,81 |
| Especialização de FSE | 3 253,53 | |
| Encargos com férias | 2 722,51 | 2 722,51 |

16. Outros ativos financeiros

Nesta rubrica estão registados os títulos adquiridos na CA no valor de 500,00€ .

17. Caixa e Depósitos Bancários

Ano de 2020

| Descrição | Saldo inicial | Débitos | Créditos | Saldo Final |
|-------------------|------------------|-------------|-----------------|------------------|
| Caixa | 1 322,28 | | 1 185,43 | 136,85 |
| Depósitos à ordem | 26 602,47 | | 3 456,39 | 23 146,08 |
| Total | 27 924,75 | 0,00 | 4 641,82 | 23 282,93 |

Ano de 2019

| Descrição | Saldo inicial | Débitos | Créditos | Saldo Final |
|-------------------|------------------|------------------|-------------|------------------|
| Caixa | 365,98 | 956,30 | | 1 322,28 |
| Depósitos à ordem | 10 399,74 | 16 202,73 | | 26 602,47 |
| Total | 10 765,72 | 17 159,03 | 0,00 | 27 924,75 |

18. Fundos Patrimoniais

Nesta rubrica estão registados os valores de resultados transitados, que a 31/12/2020 apresentavam um total de 35.661,51€.

19. Estado e Outros Entes Públicos

| Descrição | 2020 | | 2019 | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Saldo Devedor | Saldo Credor | Saldo Devedor | Saldo Credor |
| Imposto sobre o rendimento | | | | 61,85 |
| Retenção de impostos sobre rendimentos | | 401,33 | | 36,58 |
| Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) | 119,05 | | | |
| Contribuições para a Segurança Social | | 158,78 | | 830,82 |
| Fundo de Compensação | | 56,54 | | 22,02 |
| Total | 119,05 | 616,65 | | 951,27 |

20. Divulgação por atividade

| Descrição | Atividades fins estatutários | Inovação Social | Restauração | Total |
|--|------------------------------|-----------------|-------------|-------------------|
| Vendas e Prestações de serviços | 11 739,39 | ,00 | 8 306,44 | 20 045,83 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 92 975,92 | 47 694,60 | ,00 | 140 670,52 |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | ,00 | ,00 | 8 878,75 | 8 878,75 |
| Fornecimentos e serviços externos | 52 709,97 | 8 013,19 | 3 649,35 | 64 372,51 |
| Gastos com o pessoal | 48 198,10 | 10 997,11 | 4 168,48 | 63 363,69 |
| Outros rendimentos (inclui juros) | 829,28 | ,00 | ,00 | 829,28 |
| Outros Gastos | 2 803,87 | ,00 | ,00 | 2 803,87 |
| Gastos com depreciações/amortizações | 1 729,17 | 973,65 | 0,00 | 2 702,82 |
| Ativos fixos tangíveis - valor líquido | 10 774,67 | 0,00 | 0,00 | 10 774,67 |
| Ativos Intangíveis - valor líquido | 0,00 | 34 081,35 | 0,00 | 34 081,35 |

21. Outras divulgações exigidas por diplomas legais**Segurança Social**

Nos termos do n.º 1 do Artigo 210º da Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro, informamos não ser a Empresa devedora de quaisquer contribuições, vencidas, à Segurança Social.

Autoridade Tributária

Nos termos do artigo 2º do Decreto-Lei n.º 534/80, de 7 Novembro, informamos que a Empresa tem a situação contributiva regularizada perante a Autoridade Tributária.